
Município de Monções  

CNPJ 59.854.927/0001-31 - Estado de São Paulo                             

prefeituramonções@yahoo.com.br – site: www.moncoes.sp.gov.br  

Rua Paraná-nº805 – Fone: (17) 3484-1217/ 3484-1347/3484-1248  

  

 
RELATÓRIO DO CONDEMA  

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

 

REUNIÃO DATA: 30/11/2017           

A interlocutora a Sra. Valéria C. P. Marques informa sobre a Campanha de 

Leishmaniose que está sendo realizada no município, esta campanha faz parte 

da diretiva da guarda responsável de cães e gatos. Foram sugestivos 30 cães 

e os exames foram encaminhados para o Adolfo Lutz e 7 casos confirmados 

em cachorro. 

Não houve deliberação do Conselho 

 

 

REUNIÃO DATA: 27/12/2017           

A interlocutora a Sra. Valéria C. P. Marques informa o resumo da Assembleia 

do Comitê de Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê UGRHI, onde foi deliberado os 

critérios para utilização dos recursos da cobrança e FEIDRO para 2018. 

Não houve deliberação do Conselho 

 

REUNIÃO DATA: 30/01/2018          

A interlocutora a Sra. Valéria C. P. Marques o resumo da Oficina Preparatória 

para Projetos da FEHIDO do Comitê de Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê 

UGRHI, onde foi explicado os critérios para utilização dos recursos da 

cobrança e FEIDRO para 2018. 

Não houve deliberação do Conselho 

 

REUNIÃO DATA: 28/02/2018          

A Interlocutora do PMVA A Sra Valéria C. P. Marques informa os conselheiros 

sobre a adesão e a necessidade da Operação Corta Fogo para prevenir 

incêndios em rodovias, parques e áreas de proteção ambiental durante o 

período de estiagem no município e também apresenta os representantes da 



Município de Monções  

CNPJ 59.854.927/0001-31 - Estado de São Paulo                             

prefeituramonções@yahoo.com.br – site: www.moncoes.sp.gov.br  

Rua Paraná-nº805 – Fone: (17) 3484-1217/ 3484-1347/3484-1248  

  

 
Comissão do Programa Municipal de Educação Ambiental, Representante do 

Meio Ambiente: Valéria Cristina Pissolato Marques e Elisangela De Oliveira 

Oiel Tardochi Andrade. Representante da Secretaria da Educação: Camila 

Francini de Oliveira Honorato e Daniela A. Toledo. Representante da 

Secretaria da Assistência Social e Promoção Social: Geise Kely Gonçalves e 

Rose Chavier Mas. Representante da Sociedade Civil: Helena Aparecida 

Simonato, Cristiane Nogueira da Silva, Angela Mara Pissolato, Luzia Romeiro 

da Silva Diniz, Silvana Cristina de Paula Pissolato e Sergia Regina Ricardo 

Pereira. O objetivo do Programa A elaboração do Programa Municipal de 

Educação Ambiental tem como objetivo orientar as ações educativas 

relacionadas à temática ambiental nos âmbitos formal e não formal, 

subsidiando embasamentos teóricos e práticos que fomentam a atuação 

pedagógica dos profissionais da educação infantil e fundamental, permitindo a 

integração efetiva entre a educação ambiental e as ações educativas baseadas 

no contexto de cada unidade escolar, norteando os programas e projetos de 

educação ambiental municipal por meio do princípio da transversalidade. 

Houve deliberação do Conselho 

Considerando a fala da Sra Sandra Regina Ulian Marques Presidente do 
Conselho sobre a Adesão da Operação Corta Fogo. 

 

Resolve: 

Fica instituída a “Operação Corta Fogo” no município.  

A operação contempla o combate a incêndios florestais. 

Fica aprovado a adesão da operação corta fogo e a divulgação e orientação de 

cartazes e mídias eletrônicas pela Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente. 

 

REUNIÃO DATA: 29/03/2018          

A Interlocutora do PMVA. A Sra. Valéria C. P. Marques apresenta o Plano 

de Gestão Ambiental e Documentos Comprobatórios que serão entregues à 



Município de Monções  

CNPJ 59.854.927/0001-31 - Estado de São Paulo                             

prefeituramonções@yahoo.com.br – site: www.moncoes.sp.gov.br  

Rua Paraná-nº805 – Fone: (17) 3484-1217/ 3484-1347/3484-1248  

  

 
Coordenação do Programa Município Verde Azul – PMVA, na Qualificação 

para a Certificação.   

 

Não houve deliberação do Conselho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O município de Monções possui um Conselho de Municipal de Defesa do Meio 

Ambiente criado pela Lei N° 1072, de 08 de maio de 2008. O Conselho é paritário 

com os seguintes representantes do Poder Público: Casa da Agricultura, Centro de 

Saúde, Coordenadoria Municipal de Educação e Companhia de Saneamento Básico 

do Estado de São Paulo – SABESP.  Representantes das Entidades Civis: 

Associação de Produtores Rurais, Ong´s e Comunidades Rurais e Coleta Seletiva.  

O COMDEMA se reúne mensalmente, mais a Lei as reuniões podem ser 

bimestralmente em reuniões ordinárias, mas podendo se reunir em reunião 



Município de Monções  

CNPJ 59.854.927/0001-31 - Estado de São Paulo                             

prefeituramonções@yahoo.com.br – site: www.moncoes.sp.gov.br  

Rua Paraná-nº805 – Fone: (17) 3484-1217/ 3484-1347/3484-1248  

  

 
extraordinária conforme demanda. Os membros, representantes dos seguimentos 

listados acima, tomaram posse dia 30 de março de 2015, em reunião ordinária 

realizada na Câmara Municipal, conforme o artigo 8º inciso 2º os Conselhereiros 

terão mandatos de 2 anos, prorrogáveis por iguais períodos sucessivos, a crit´erio 

da Entidades representadas.   

Conforme ATA da reunião ordinária realizada no dia 25 de setembro o COMDEMA 

Deliberou 01 Resoluções. As resoluções COMDEMA 001/2017. 

No ciclo de 2017/2018 o CONDEMA DELIBEROU 01 RESOLUÇÃO DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2018 encontram-se fixadas no mural da Prefeitura Municipal. 

Segue anexo relatório fotográfico e resoluções.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


